
Co musíte vědět

Narodil se jako nejstarší syn ze šesti dětí,
ani jeden ze sourozenců se nedožil stáří.

U maturity podváděl.

Byl vegetarián a abstinent.

Při pohledu na nahé ženské tělo se mu
dělalo nevolno.

Údajně však vlastnil rozsáhlou sbírku
pornografických materiálů.

O Kafkovi psalo mnoho mystifikátorů, je
těžké určit, co je pravda a co ne.

Za svůj život se čtyřikrát zasnoubil a třikrát
zásnuby zrušil, napočtvrté zemřel.

Trpěl úzkostmi a poruchou přijmu potravy.

Jeho přítelkyní byla česká novinářka Milena
Jesenská.

Uměl plynně česky.

Celý život se stěhoval, aby našel ten
správný klid na psaní.

Jeho posledním přáním bylo, aby se
všechny jeho rukopisy spálily.

Proč s i  přečíst proměnu?

Franz Kafka
Proměna

P Ř I P R A V I L A  K A R O L Í N A  Z O E  M E I X N E R O V Á
A  R E D A K C E  B L O G U  L I T E R Á R N Í  H Y S T E R I E

Literární druh: epika

Literární forma: předválečná próza

Literární žánr: novela/povídka

Literární směr/období: existencialismus, vydáno
1915

Časoprostor díla: počátek 20. let 19. století,
městský byt

Forma vyprávění: vševědoucí vypravěč, er-forma

Jazyk: spisovný jazyk, originál v němčině,
věcnost, strohost

Kompozice díla: chronologické vyprávění

Vliv díla:  Proměna se dnes řadí mezi Kafkova
nejlepší a nejznámější díla, ale nebylo tomu tak
vždy. Po vydání nebyla vůbec přijata, do
povědomí se dostala až po druhé světové válce a
postupem času se nakonec dočkala světového
ohlasu. 

Zajímavosti ,  které
udělají dojem

Pokud se toužíte dostat Franzi Kafkovi do
hlavy, což vřele doporučuji, je Proměna jeho
nejpřístupnějším dílem. Genialita Kafkova
psaní spočívá v přenesení úzkostlivých emocí
do textu. Jednoduše, když čtete jeho dílo,
pravděpodobně zakusíte to, co pro něj bylo
každodenní realitou. Samota, odcizení,
provinění, pesimismus, apatie, špatný vztah
s otcem. To je výčet hlavních motivů Kafkovy
Proměny, ale i popis jeho deníkových
zápisků, kterých za svůj život napsal
rozsáhlé množství. 

Jaká je tvoje
oblíbená citace 

z Proměny?


